
 

 

 

 

 
 

 

Ano LI – Nº 343 ABRIL/2017 

 

 

 

CAMPUS DE CRATO 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  

Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 2   

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------------------  005 

PORTARIAS -----------------------------------------------------------------------------     005 

DIÁRIAS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

EDITAIS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 3   

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 

Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 

Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE 

(a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins 

foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos 

diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 

por campus. 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 4   

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 Mendonça Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL
  

Joaquim Rufino Neto 

 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Luiz Claudeivan Cruz Lima 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Eder Cardozo Gomes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 5   

 

 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 45, DE 07 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETO–GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor abaixo relacionado, 

para a Classe, Padrão e na data indicados: 

 

Processo Matrícula Nome Nível Classe Padrão Vigência 

23265.016203.2017-69 2244654 
LUCAS COSTA 

HOLANDA 
NS E 102 20/01/2017 

 

Art. 2º Retificar a Progressão por Capacitação Profissional concedida pela 

Portaria nº 18, de 03 de fevereiro de 2017 do servidor, fazendo prevalecer a Classe, Padrão e 

a data da vigência indicados. 

Processo Matrícula Nome Nível Classe Padrão Vigência 

23265.002409.2017-10 2244654 
LUCAS COSTA 

HOLANDA 
NS E 202 20/01/2017 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 6   

 

PORTARIA Nº 46/DG, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no uso 

das suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar as servidoras VERIONI RIBEIRO BASTOS, Assistente em 

Administração Matrícula no SIAPE n° 3474733, MARIA LUCILEIDE COSTA DUARTE, 

Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1891341, LORENA KELLY ALVES PEREIRA, 

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº 1810615 e ALAÍDE RÉGIA SENA NERY DE 

OLIVEIRA, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2165888 para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por acompanhar e gerir conflitos 

interpessoais referentes à diversidade (gênero, étnico-racial, religiosa, outra) neste campus. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral 
Portaria nº 168/GR/2017 

D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 

 

 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 7   

 

PORTARIA Nº 47/DG, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria 

nº 168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no 

uso das suas atribuições, e considerando o Regulamento do Processo Eleitoral para eleição 

dos membros da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos CIS-PCCTAE, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores ERIVALDO ERBO ALVES DOS SANTOS,  

Técnico em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n° 1748671, MARIA DO CARMO 

SOUZA SAMPAIO, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 47262 e  ANTONIA 

SALVIANO DE SOUZA, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE Nº 47265 para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Interna de Supervisão do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos - CIS-PCCTAE neste campus. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

   Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral  
                                                                             Portaria nº 168/GR/2017  

                D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 8   

 

PORTARIA Nº 48/DG, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria 

nº 168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 

2015, e considerando o Memorando Nº 220, de 11 de abri de 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 

2010, artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; 

e da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do 

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de LEONARDO MOURA DE 

SOUZA. 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Joaquim Rufino Neto 

              Diretor-Geral  
                                                                             Portaria nº 168/GR/2017  

                 D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 9   

 

PORTARIA Nº 49/DG, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria 

nº 168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 

2015, e considerando o Memorando Nº 220, de 11 de abri de 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 

2010, artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; 

e da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do 

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de NAGILLA LEITE DA 

SILVA. 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral  
                                                                            Portaria nº 168/GR/2017  

     D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 10   

 

PORTARIA Nº 50/DG, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria 

nº 168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 

2015, e considerando o Memorando Nº 220, de 11 de abri de 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 

2010, artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; 

e da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do 

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de ANNY KALLYNNE 

LEMOS FELICIO. 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral  
                                                                            Portaria nº 168/GR/2017  

 D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 11   

 

PORTARIA Nº 51/DG, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria 

nº 168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 

2015, e considerando o Memorando Nº 220, de 11 de abri de 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 

2010, artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; 

e da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do 

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de JADY TEIXEIRA DA 

SILVA. 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral  
                                                                            Portaria nº 168/GR/2017  

 D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 12   

 

PORTARIAS, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria 

nº 168/GR, de 23 de fevereiro de 2017, Publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2017, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 

2015,  

RESOLVE: 

Nº 52 – Dispensar a servidora EDVANIA LEITE RODRIGUES, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1107418 da função de Chefe de 

Gabinete, código FG-01, deste campus, para a qual fora designado pela Portaria nº 430, de 

13 de junho de 2010, DOU 14/06/2010; 

Nº 53 – Dispensar o servidor EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1106265 da 

função de Coordenador de Pesquisa, código FG-02, deste campus, para a qual fora 

designado pela Portaria nº 26, de 30 de janeiro de 2015, DOU 02/02/2015; 

Nº 54 – Dispensar o servidor ERLLENS EDER SILVA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1756294 da função de 

Coordenador de Assistência Técnica e Projeto, código FG-04, deste campus, para a qual 

fora designado pela Portaria nº 55, de 10 de abril de 2012, DOU 11/04/2012; 

Nº 55 – Dispensar o servidor NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de 

Mecânica, Matrícula SIAPE nº 1100085 da função de Coordenador de Execução 

Orçamentária e Financeira, código FG-02, deste campus, para a qual fora designado pela 

Portaria nº 152, de 11 de junho de 2015, DOU 16/06/2015; 

Nº 56 – Dispensar o servidor TALLES BRITO VIANA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1891433 da função de 

Coordenador de Pesquisa Institucional, código FG- 01, deste campus, para a qual fora 

designado pela Portaria Nº 162, de 26 de novembro de 2013, DOU 29/11/2013; 

Nº 57 – Dispensar a servidora MARIA DAS GRAÇAS BARRETO 

FEITOSA, Operadora de Máquina de Lavanderia, Matrícula SIAPE nº 1098094 da função 

de Coordenadora de Biblioteca, código FG- 04, deste campus, para a qual fora designado 

pela Portaria Nº 109, de 23 de julho de 2012, DOU 25/07/2012; 

Nº 58 – Designar a servidora MARIA DO CARMO SOUZA SAMPAIO, 

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 47262 para exercer a função de Chefe de 

Gabinete, código FG-01, deste campus; 

Nº 59 – Designar o servidor ERLLENS EDER SILVA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1756294 para exercer a função 

de Coordenador de Pesquisa, código FG-02, deste campus; 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 13   

 

Nº60-Designar a servidora JORGIVÂNIA LOPES BRITO, 

Bibliotecária/Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1068330, para exercer a função de 

Coordenadora de Biblioteca, código FG-04, deste campus; 

Nº 61 - Designar a servidora JOANA SARA COELHO DE MORAIS, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1749393, para exercer a função de 

Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-02, deste campus; 

Nº 62 - Designar o NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de 

Mecânica, Matrícula SIAPE nº 1100085, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa 

Institucional, código FG- 01, deste campus; 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral  
                                                                             Portaria nº 168/GR/2017  

                  D.O.U de 24/02/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017| Página 14   

 

PORTARIA Nº63 /DG, DE 26 DE ABRIL DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado 

pela Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, Publicada no DOU em 21 de março de 

2017, no uso das suas atribuições, e considerando o Memorando nº 187/17, de 30 de março de 

2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA 

COSTA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1623769, 

CÍCERO BATISTA PALITÓ, Contínuo, matrícula SIAPE nº 6275436, ALAÍDE RÉGIA 

SENA NERY DE OLIVEIRA, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2165888, ANTÔNIA 

SALVIANO DE SOUSA, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE Nº 47265, ALISSA 

CENDI VALE DE CARVALHO, Jornalista, Matrícula SIAPE Nº 2282275, ANTONIO 

GEOVANY CORREIA BRASIL, Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE Nº 2296059, 

JOSÉ DA SILVA, Carpinteiro, Matrícula SIAPE Nº 48516, MARIA DO CARMO SOUZA 

SAMPAIO, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 47262, OZARINA FRANCO 

MATOS, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1100410 para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável pela organização do VIII Encontro de 

Egressos deste campus, que será realizado no dia 22 de julho de 2017. 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 



Afastamentos a Serviço
Número:

4/2017

05/05/2017Data de geração:Campus CratoOrgão solicitante:

Campus Crato

PCDP 000960/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA

248.795.683-68 ALMOXARIFE

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/04/2017) Crato (26/04/2017)

Crato (24/04/2017) Fortaleza (26/04/2017)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A PROAP E DGO, NA REITORIA DO IFCE, CONFORME MEMORANDO Nº 81/2017-
PROAP/DGO.

572.04Valor das Diárias:

PCDP 000961/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/04/2017) Crato (21/04/2017)

Crato (18/04/2017) Fortaleza (20/04/2017)

Descrição Motivo: Participar de reunião com o Reitor e Pró-Reitores do IFCE, para tratar de planilha de repasse do PPGEA/UFRRJ e tratar de
fechamento do orçamento para o exercício de 2017.

825.84Valor das Diárias:

PCDP 000955/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/04/2017) Crato (21/04/2017)

Crato (18/04/2017) Fortaleza (20/04/2017)

Descrição Motivo: CONDUZIR DIRETOR GERAL DO IFCE - CAMPUS CRATO PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O REITOR E POR
REITORES EM FORTALEZA/CE.

680.94Valor das Diárias:

PCDP 000991/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (25/04/2017) Crato (26/04/2017)

Crato (24/04/2017) Fortaleza (25/04/2017)

Descrição Motivo: Participar de reunião com a PROAP e DGO, na Reitoria do IFCE, conforme MEMORANDO nº 81/2017-PROAP/DGO.

572.04Valor das Diárias:

PCDP 000990/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/04/2017) Crato (26/04/2017)

Crato (24/04/2017) Fortaleza (26/04/2017)

Descrição Motivo: CONDUZIR DIRETOR GERAL E COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO IFCE
CAMPUS CRATO, PARA PARTICIPAREM DE REUNIÃO NA REITORIA DO IFCE EM FORTALEZA.

Página 1 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



468.54Valor das Diárias:

PCDP 000889/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE DA SILVA

051.119.353-04 CARPINTEIRO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (13/04/2017) Crato (13/04/2017)

Umirim (12/04/2017) Fortaleza (13/04/2017)

Crato (10/04/2017) Umirim (12/04/2017)

Descrição Motivo: Fazer a entrega, montagem, colher termos de recebimento e fazer o registro fotográfico da MINIBIBLIOTECA da Embrapa
no IFCE-CAMPUS UMIRIM; levar minuta de parceria para a CIALNE, bem como discutir assuntos referentes a
uniformização de termos de parceria e convênios na Reitoria do IFCE em Fortaleza.

589.32Valor das Diárias:

PCDP 000876/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Tabuleiro do Norte (08/04/2017) Crato (08/04/2017)

Crato (06/04/2017) Tabuleiro do Norte (08/04/2017)

Descrição Motivo: Participar da 58ª Reunião do COLDIR

487.11Valor das Diárias:

PCDP 000875/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NAILSON JOSE XENOFONTE

387.888.453-20 AUXILIAR DE MECANICA

Nacional - A Serviço

Tabuleiro do Norte (08/04/2017) Crato (08/04/2017)

Crato (06/04/2017) Tabuleiro do Norte (08/04/2017)

Descrição Motivo: Conduzir veículo com o Diretor-Geral e participar da 58ª Reunião do COLDIR do IFCE que acontecerá em Tabuleiro do
Norte

400.86Valor das Diárias:

Página 2 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


